
Excel与数据分析

----数据分析概述



大数据时代与数据分析

数据分析方法： 知识及智慧：
-- 谷歌流感趋势预测

SQL Server

1. 业务数据
分析DB2

2. 数据挖掘MySQL

-- 啤酒与尿布的故事

3. 大数据分析外部文
件
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数据分析概述

数据分析是将数据转化为知识、智慧的手段

数据分析师常用工具：

知识是对事物的正确理解及认识，
智慧是基于知识找到解决方案的
能力

信息是有逻辑、含义及时效性的
数据

数据包含文本、音乐、文字、数
字等多种表达形式



数据分析在企业管理中的应用



数据分析项目参与角色

业务人员主要负责提出业务需求、从业
务角度检验分析结果的准确性、使用分
析结果指导业务工作

业务人员

项目组成员

分析人员 IT技术人员

分析人员负责数据的分析
挖掘及制作分析报表、汇
报分析成果等工作

技术人员提供必要的IT技术支
持，比如应用网络爬虫搜取数
据、创建数据仓库、提取重要
字段等



三大岗位人才需求情况

业务数据分析人才需求较大，数据挖掘、大数据分析人才需求较少



三大岗位月薪比较

业务数据分析薪资最低，数据挖掘最高



数据分析方法分类

1. 描述性分析

2. 预测性分析

3. 数据透视分析

4. 可视化图表分析

1. 协同过滤

1. 业务数据分析 SQL、Excel等

2. 数据挖掘分析

3. 大数据分析

2. 分类分析
SQL、SPSS、SAS、R等

Hadoop、Spark等

3. 关联分析

4. 聚类分析等

1. Hadoop大数据平台

2. 数据整理

3. 建模、分析与展示
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电商业务数据分析师一天的工作

• 监控

‒ 今天的交易量是多少

• 定位

‒ 哪部分人喜欢买我们的商品

• 分析

‒ 为什么昨天销售量下降了

• 报告

‒ 制作商业智能报表或提供数据分析结果报告



业务数据分析流程

数据分析的起点，最为重
要的环节

1. 业务理解

2. 数据收集

3. 数据处理

4. 数据分析

5. 数据展现

6. 成果报告

多渠道获取数据

☆数据清洗
☆数据整理
☆搭建多维数据分析环境

☆描述性分析
☆预测性分析

数据可视化展现

数据分析报告
商业智能（BI）分析报表
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商业智能 –交互式与可视化的结合

商业智能是实现商业洞察的重要手段，商业洞察是深入商业现象发现问题本质的过程。

商业智能帮助我们发现、理解及掌握数据背后隐藏的信息 商业智能实现商业洞察：

知识是对事物的正确理解及认识，
智慧是基于知识找到解决方案的
能力

1. 业务理解

2. 数据收集

3. 数据处理

4. 数据分析

5. 数据展现

信息是有逻辑、含义及时效性的
数据

数据包含文本、音乐、文字、数
字等多种表达形式



可视化 –连接数据与人类认知的桥梁

对比分析 结构分析

• 预警分析 • 构成分析

• 进度分析 • 杜邦分析

• 差异分析

• 纵向对比（时间序列的趋势分析）

• 横向对比

• 各种对比
透视分析 其他分析方法

• 数据透视表 • 变化分析

• 分组分析

• 增维分析

• 数据透视图

• 上卷、下钻分析

• 不同汇总规则计算



交互式 –从静态数据报表到动态商业智能报表的飞跃

交互式将获取数据信息的主动权交到报表阅读者手中

商业智能数据分析报表

静态数据报表



财务指标分析

对一份计算正确的财务数据进行加工后……
1

月
2月 3月 4月 5月 6月月份

不含税销售收入
销售成本

5,000.0

4,400.0

600.0

250.0

350.0

5,050.0

4,393.5

656.5

277.8

378.8

5,100.0

4,641.0

459.0

183.6

275.4

5,150.0

4,789.5

360.5

257.5

103.0

5,200.0

4,758.0

442.0

286.0

156.0

5,250.0

4,830.0

420.0

189.0

231.0

销售毛利
净利润
费用总额
其中：广告费

营业费用 250.0

100.0

277.8

101.0

173.4

102.0

- 52.0

104.0

126.0

105.0管理费用 103.0

资产总额 32,000.0 32,500.0 33,000.0 33,500.0 34,000.0 34,500.0

20,000.0 20,500.0 21,000.0 21,500.0 22,000.0 22,500.0负债总额

销售净利润率

销售毛利率

5.0% 5.5% 3.6%

9.0%

5.0%

7.0%

5.5%

8.5%

3.6%

8.0%12.0% 13.0%

费用率 7.0%

0.0%

5.0%

2.0%

7.5%

0.0%

5.5%

2.0%

5.4%

0.0%

3.4%

2.0%

2.0%

0.0%

0.0%

2.0%

3.0%

0.0%

1.0%

2.0%

4.4%

0.0%

2.4%

2.0%

其中：媒体费用率
营业费用率
管理费用率

资产负债率 70.0% 80.0% 85.0% 83.0% 81.0% 79.0%

其他费用
其他利润
所得税
流动资产

现金有价证券
应收账款
存货

18,000.0 19,500.0 21,000.0 22,500.0 24,000.0 25,500.0

8,000.0

3,000.0

7,000.0

8,500.0

3,500.0

7,500.0

9,000.0

4,000.0

8,000.0

9,500.0 10,000.0 10,500.0

4,500.0

8,500.0

5,000.0

9,000.0

5,500.0

9,500.0



财务指标分析

华丽变身为一份足具商业洞察力的商业智能分析仪



销售管理分析

对一份标准的销售管理报表进行加工后……



销售管理分析

变身为交互式可视化分析仪



关键指标监控仪

我们希望有一种报表可以帮助我们实时监控关键指标的变化情况，于是……



谢谢！


